
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 54 del 15/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA - “MODIFICA STRUTTURA 
PARCHEGGIO LARGO SAN PAOLO”

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• in data 4/5/2017 il Settore IX, Corpo di Polizia Municipale, richiedeva di apportare con estrema urgenza, le  

modifiche strutturali necessarie ed idonee al parcheggio di largo San Paolo, affinchè lo stesso venisse utilizzato 
come capolinea per  la salita e  discesa dei  passeggeri  dei  bus turistici,  adeguando la struttura per  una più 
agevole  immissione  sulla  strada  principale,  al  fine  di  salvaguardare  la  pubblica  incolumità  dei  turisti,  ed  
installare la necessaria segnaletica verticale ed orizzontale;

• a seguito della citata nota il Dirigente del settore IV arch. Marcello Dimartino del Comune di Ragusa, ha  
autorizzato l’Arch. Rosario Scillone, ad attivare una somma urgenza per eseguire i lavori di cui all’oggetto, 

• in esecuzione a quanto sopra, il giorno 09/05/2018 l’Arch. Rosario Scillone, previo avviso per le vie brevi, ha  
convocato sul luogo il sig.  Orazio Leone titolare dell’impresa Leone Orazio s.r.l.  con sede in via Luciano 
Nicastro, 81 97015 Modica, in quanto disponibile ad eseguire immediatamente i lavori in oggetto essendo già  
presente nella stessa area per i “Lavori di riqualificazione strade urbane e prevenzione rischi per la pubblica  
incolumità nel centro storico”.

• con nota 55063 del  15/05/2018 l'arch.  Scillone ha effettuato unitamente  alla  ditta  Leone Orazio apposito 
sopralluogo per la verifica dei luoghi e la disponibilità della ditta ad eseguire i lavori;

• con apposito verbale prot. 58472 del 21/05/2018 l'arch. Scillone Rosario n.q. di Progettista e Direttori dei  
lavori ha effettuato la consegna dei lavori alla Ditta Leone Orazio s.r.l. con sede in via Luciano Nicastro, 81  
97015 Modica, P. I. 01380750883. 

Preso atto che:
• da valutazioni più attente e  precise,  stante lo stato dei  luoghi,  sulla  scorta di  quello che è stato possibile  

accertare, si stima una spesa complessiva dei lavori pari ad €. 69.580,00;
• I lavori da eseguire consistono principalmente:

◦ smontaggio n. 2 pali illuminazione pubblica;
◦ smontaggio della struttura precaria Infopoint;
◦ demolizione di orlature e pavimentazione lapide;
◦ rimozione di segnaletica orizzontale e verticale;

Pagina 1/3



◦ ripavimentazione in pietra calcarea;
◦ fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale;
◦ riposizionamento di orlature calcaree per ripristino nuova area parcheggio.

Verificata la disponibilità ad un immediato inizio dei lavori da parte dell’impresa Leone Orazio s.r.l. con sede in via  
Luciano Nicastro, 81 97015 Modica, P. I. 01380750883, ai sensi dell’art. 36 e 163 del D. L.gs. 50/2016, che dichiara di  
applicare un ribasso del 22,85% sui lavori stimati in €. 72.500,00 per un totale al netto del ribasso pari a €. 57.556,10 
oltre IVA al 10% per una spesa complessiva di €. 69.580,00, così distinta:

Lavori a base d'asta € 65.400,00

Oneri di Sicurezza € 7.100,00 € 7.100,00

Lavori complessivi € 72.500,00

Ribasso d'asta del 22,85 € 14.943,90

Lavori al netto di ribasso e O.S. € 50.456,10 € 50.456,10

Totale lavori € 57.556,10

Iva per lavori 10% €   5.755,61 €   5.755,61

Importo complessivo lavori € 56.211,71

Imprevisti €   3.300,00 €   3.300,00

Iva per imprevisti 22% €      726,00 €      726,00

Lavori in economia €   2.242,29 €   2.242,29

Importo complessivo € 69.580,00

Considerato che:
• l'importo sopra dettagliato può essere impegnato ai seguenti capitoli:

◦ €. 69.580,00 al cap. 2261.2 codice bilancio 10.05-2.05.99.99.999
• che per il capitolo 2261.2 il responsabile del centro di spesa è il Settore V per il quale è stato sentito, con esito 

positivo per l'autorizzazione al prelievo, il Dirigente Ing. Michele Scarpulla;
Visto:
l'art.  163 del  D.Lgs.  50/2016 che recita  al  comma 1 "In circostanze di  somma urgenza che non consentono alcun 
indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima 
sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 
urgenza , le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il  
limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità";

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C. C. n. 19 del 24/03/17;
Visto l’art.53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del C.  
C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli  
obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determina Dirigenziale;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse:
1. Autorizzare i lavori di " Lavori di somma urgenza- “Modifica struttura parcheggio Largo San Paolo” ai sensi 

dell’art. 163 comma 1 del D. L.gs. 50/2016;
2. Affidare i lavori alla ditta  Leone Orazio s.r.l. con sede in via Luciano Nicastro, 81 97015 Modica, P. I. 

01380750883;
3. Impegnare la somma complessiva di €. 69.580,00 in quanto:

◦ €. 69.580,00 al cap. 2261.2 codice bilancio 10.05-2.05.99.99.999
4. Di dare atto che il cap. 2261.2 è finanziato da oneri concessori per i quali è stato disposto accertamento al  

Capitolo 450 con determina n. 389 del 09/03/2018.
5. Di dare atto che, operando in gestione provvisoria,  la superiore somma rientra fra le eccezioni consentite  

dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00 in quanto necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente; 

6. Approvare il seguente quadro economico:

Pagina 2/3



Lavori a base d'asta € 65.400,00

Oneri di Sicurezza € 7.100,00 € 7.100,00

Lavori complessivi € 72.500,00

Ribasso d'asta del 22,85 € 14.943,90

Lavori al netto di ribasso e O.S. € 50.456,10 € 50.456,10

Totale lavori € 57.556,10

Iva per lavori 10% €   5.755,61 €   5.755,61

Importo complessivo lavori € 56.211,71

Imprevisti €   3.300,00 €   3.300,00

Iva per imprevisti 22% €      726,00 €      726,00

Lavori in economia €   2.242,29 €   2.242,29

Importo complessivo € 69.580,00

5. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.gls. 267/00;

Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs 
n.33/2013.  

Ragusa,  27/06/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

